QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204439

ERRATA DA PORTARIA 038 PUBLICADA NO DOE 31.855 de
15.02.11
ONDE SE LÊ: Portaria n° 213 de 16.11.2011
LEIA-SE: Portaria n° 213 de 16.11.07

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204443

Número: 1
Assinatura: 08/02/2011
Valor: 43.578,75
Justificativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente
prevista no contrato nº040/2010-ITERPA, a Ação: 174464 e o
Projeto/Atividade: 28.101.04.631.1233.1858 - Reestruturação
da Gestão Fundiária, em conformidade com o artigo 65,
parágrafo 8º da lei nº 8.666/1993, visando atender o referido
contrato no corrente exercício (2011).
Contrato: 40/2010
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

HOMOLOGAÇÃO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204212

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou o
Relatório de Análise de Documento nº 3260, de 09.02.2011, que
atesta a FALSIDADE do Título Definitivo, datado em (ilegível),
supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará, através
da  Secretaria de Estado de Agricultura-Departamento de
Colonização e Cooperativismo, em nome de OTAVIANO FERREIRA
LIMA, referente a uma  área  com  95ha.70a.00ca. (noventa e
cinco hectares e setenta ares),localizada na Colônia PA-150, no
Município de Conceição do Araguaia, cujos documentos referentes
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº
2009/273336-ITERPA, de interesse de MINERVA S/A.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para  adoção das  medidas  judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 11 de fevereiro de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204281

PORTARIA  Nº 037/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5796217/1 ADRIANO  BATISTA DA SILVA 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

80845072/1 ALLISON REYNALDO DA COSTA CASTRO 02.02 a 03.03.2011 2010/2011

57175311/1 ALLISSON DE ANDRADE FORTUNA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

55587600/1 ANDERSON NUNES FONSECA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

3166830/1 ANTONIO JULIO DA SILVA ARAÚJO 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

57175319/1 CAMILA DE SOUSA BAYMA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

80845159/1 EDILSON BATISTA DUTRA 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

57198186/1 JONY LIMA DE SOUSA 14.02 a 15.03.2011 2009/2010

3170527/1 JOSE FERNANDES COSTA 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

3158608/1 JOSÉ JORGE NETO 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

3168891/1 JOSÉ LÚCIO DA ROCHA  VAZ 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

3170578/1 JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

54193917/2 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 07.02 a 08.03.2011 2009/2010

3167631/1 LUIZ PAULO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

3170454/1 MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

3168107/1 MARIA ANGELINA LIMA BORGES 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

3166139/1 MARIA CELIA SILVA HENRIQUES 14.02 a 15.03.2011 2008/2009

3166724/1 MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

446831/2 PAULO FRANCISCO ROSO SILVA 01.02 a 02.03.2011 2010/2011

3167445/1 PEDRO HENRIQUE CABRAL DE NORONHA NETO 01.02 a 02.03.2011 2008/2009

3168255/1 RAIMUNDO ASSUNÇAO BAHIA 10.02 a 11.03.2011 2008/2009

57173474/2 ROMULO FARIAS CASTRO 01.02 a 02.03.2011 2009/2010

3169553/1 VALDENIR MENDES MARQUES 14.02 a 15.03.2011 2008/2009

80845081/1 WILLIAM DA SILVA ALMEIDA 24.01 a 22.02.2011 2009/2010

Carlos Lamarão Correa- Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 07 de fevereiro de 2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  082/2011  DE  03 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidora:  MARIA LUCIA NASCIMENTO DAMASCENO
Matrícula: 3166112/1
Período:  02.02.11 a 03.03.2011
Período Aquisitivo:  14.11.98 a 13.11.2011
Processo  nº 2001/313542- ITERPA, datado de 22.11.2001

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  083/2011  DE  09 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidor: PEDRO JORGE ANDRADE
Matrícula: 3167615/1
Período:  07.02 a 08.03.2011
Período Aquisitivo:  01.07.1996 a 30.06.1999
Processo  nº 2001/235855 - ITERPA, datado de 11.09.2001

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084/2011 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor:  UBIRATAN DA LUZ
Matrícula: 3168271/1
Período:  08.02 a 09.03.2011
Período Aquisitivo:  10.02.1993 a 09.02.1996.
Processo nº 1999/58514 - ITERPA, datado de 13.04.1999

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 085/2011 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor:  DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
Matrícula: 80845091/1
Período:  10.02 a 11.03.2011
Período Aquisitivo:  22.01.2007 a 21.01.2010
Processo nº 2010/20584 - ITERPA, datado de 25.01.2010
Carlos Lamarão Correa- Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204280

PORTARIA: 034/2011
Objetivo: Conduzir veículo com um grupo de pessoas para
participar de Oficinas, Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963032/Otávio de Melo Pinheiro (Motorista) / 2.0 diárias
(Completa) / de 26/02/2011 a 28/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204287

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Conduzir um grupo de pessoas para participar de
Oficinas, Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963032/Otávio de Melo Pinheiro (Motorista) / 2.0 diárias
(Completa) / de 12/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204265

PORTARIA: 038/2011
Objetivo: Participar de reuniões no Ministério da Agricultura,
MDA, INCRA, para equacionar Convênios
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
14516/Cleide Maria Amorim de Oliveira (Presidente) / 3.5 diárias
(Completa) / de 14/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204334

PORTARIA: 020/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Capeloni
Cargo: Responsavel pela Unidade administrativa
Matrícula Funcional: 31723921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor

20606120948720000    0146000000          339030              1,700.00
20606120948720000    0146000000          339039              1,500.00
Observação: São Miguel do Guamá (Regional), Mãe do Rio, Nova
Esperança do Piriá
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204303

PORTARIA: 017/2011
Objetivo: Conduzir veículo com Advogados da Empresa para
audiências no Município
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883432/José Edilson de Souza Ribeiro (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/02/2011 a 21/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204255

PORTARIA: 037/2011
Objetivo: participar de reuniões no Ministério da Agricultura,
INCRA e MDA, para equacionar Convênios
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/Humberto Balbi Reali Filho (Diretor Técnico) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204449

PORTARIA: 012/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JONAS SOARES DOS SANTOS
Cargo: RESP. POR UNID. ADMINISTRATIVA
Matrícula Funcional: 31722101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              1,600.00
20606120948720000    0146000000          339039              2,200.00
Observação: MUNICÍPIOS: BREJO GRANDE DO
ARAGUAIA,ITUPIRANGA, MARABÁ LOCAL/REGIONAL E NOVA
IPIXUNA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204429

PORTARIA: 031/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Luiza Veras Caetano
Cargo: Extensionista Rural 1
Matrícula Funcional: 31769911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20602122948230000    0146000000          339036              250.00
20602122948230000    0146000000          339039              500.00
Observação: Altamira (Regional)
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204422

PORTARIA: 035/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Érica Bandeira Maués de Azevedo
Cargo: Extensionista Rural 1/A
Matrícula Funcional: 555860051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20602122948230000    0146000000          339036              250.00
20602122948230000    0146000000          339039              500.00
Observação: Castanhal (Regional)
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204461

PORTARIA: 036/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR DA OFICINA DE
METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS DE ATER NO AMBITO DAS
CHAMADAS PÚBLICAR ARCO VERDE
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758621/EDIR SANTANA PEREIRA DE QUEIROZ (EXT. RURAL
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204454

PORTARIA: 013/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA ROSA JEAN FREITAS
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO